(3) Relatio de statu Metropolis Kioviensis - *Status Religionis Basilianae. Archimandriae*: Zidicziniensis - Suprasliensis - Berezveczensis - Polocensis - Czereiensis - Braslaviensis - Smolenscensis - Pustinensis - S. Onuphriensis - Grodnensis - Vilnensis - Trocensis - Leszczynensis - Cobrinensis - Dermanensis - Dubnensis - Dorohobuscensis.

Hegumenatus Superiorum: Bythenensis - Volnensis - Czerulonensis - Minscensis - Lauriszoviensis alias Novogrodecensis - Chelmensis - Zirovicensis - S. Crucis - Culemcinensis - S. Iosaphat Poloc. - Brestensis - Uhnoviensis - SS. Sergii et Bacchi Romae - Suerzensis, fundatio nova.

Monasteria monialium: Vilnense - Minscense - Grodnense - Novogrodecense - Polocense - Orsanense - Pinscense - Dubnense - Chelmense - Lannense. *Scrutt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 1, f. 443.

tropolita G. Kolenda non promotam fuisse, immo duo monasteria, quae a. 1658-59 suberant Archimandritis, a. 1671 Superiores habuisse simplices Religiosos (1). Capitulum a. 1675 Praeside Metr. C. Zochowskyj tres Archimandrias suppressi statuit. Metropolita decisionem ad approbandum Romam misit et approbationem obtinuit (2), sed tantum Archimandria Czereiensis statim suppressa est. In monasterio Vilnensi simplex Superior solummodo a. 1705 et in Minscensi non ante a. 1715 introducitur (3).

Nexu a. 1686 erectio et suppressio Archimandriarum limitatae sunt. Capitulum a. 1686 et ipse Nexus in hac materia nihil statuit, nisi promotionem et depositionem Superiorum temporalium reservavit Protoarchimandritae, perpetuorum vero Metropolitae. Deinceps uterque de suis monasteriis curabat, ut pacis gratia « status quo » conservaretur. Per erectionem vel suppressionem Archimandriae post a. 1686 promotio Superioris illic ad Metropolitam, hic ad Protoarchimandritam transibat, ideo erectio vel suppressio evitabantur. Comparatione facta inter elenchum Archimandriarum a. 1671 et elenchum Vocalium pro Capitulo Generali secundum Constitutiones a. 1791 (4) necnom elenchum Archimandriarum resuscitandarum in Constitutione

(1) Bythenense et Minscense, sed hoc ultimum a. 1675 iterum inter Archimandrias invenitur.

(2) *Udienze di Nostro Signore*, t. 1, f. 233.

(3) I. STEBELSKI, *Chronologia*, p. 381, Vilnae 1782.

(4) *Codex Constitutionum*, 192.

Dietae Regni a. 1768 (1) ad conclusionem pervenitur: post a. 1686 nulla Archimandria erecta est, praeter Vilnensem et Minscensem duae adhuc suppressae sunt (2), quatuor autem a pravoslavibus acquisite (3).

Ad instantiam Protoarchimandritae, qui a. 1749 a S. Sede obtinere voluit suppressionem Archimandriarum, S. Congregatio Nuntio praecepit, ut hac in re Protoarchimandritam adjuvaret (4). Nuntius tamen expositis S. Congregationi difficultatibus opinionem suam personalem attulit, ut relictis Archimandriis, quae existunt, impediretur, quominus Metropolita sine consensu S. Sedis Archimandrias erigeret. Nuntius simul mentionem fecit magni esse momenti hac in re, si S. Congregatio statutura sit, cui proprie subsint Archimandritae (5).

Breve Summi Pontificis Benedicti XIV « Super familiam » (1756) controversiam definitive diremit: Ad Metropolitam tantum institutio Archimandritarum pertinet, installatio vero ad Protoarchimandritam; Protoarchimandrita iurisdictionem habet in bona Archimandriarum et in personas Archimandritarum. Hinc consequenter Metropolita nec suppressere nec erigere Archimandrias amplius potuit, cum denegare vel concedere installationem ad ipsum post Breve « Super familiam » non pertineret.

(1) *Volumina Legum*, t. 7, p. 746, Varsaviae 1782.

(2) Berezvecensis et Pustinensis.

(3) Milecensis, Ovruczensis, Unioviensis et Kanioviensis; Milecensis acquisita est paulo ante a. 1686; Kanioviensis a. 1743 mere titularis erat.

(4) S. Congr. ad Nuntium (1749, Sept. 20). - Copia in *Scritt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 7, f. 419.

(5) (1749, Oct. 13). - *Scritt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 7, f. 431-434.

Quoad erectionem et suppressionem Archimandriarum post a. 1756 aderat difficultas quaedam ex parte Patronorum. Hi sane ante a. 1756 resuscitare quasdam Archimandrias olim suppressas conabantur. Ad tollendas lites Summus Pontifex in supradicto Brevi Patronis iniunxit, ut iura sua probarent (1). Quae tamen non videntur probata esse. Religiosi nominatos a Rege Superiores non admitterunt ad Archimandrias patronatus regii resuscitatas (2), etsi Constitutio Dietae Regni (a. 1768) de Archimandriis resuscitandis lata erat (3). Codice Constitutionum haec monasteria Archimandriis non adnumerantur (4).

ARTICULUS SECUNDUS

PROMOTIO ARCHIMANDRITARUM

Secundum constantem praxim ab ipsa monasteriorum in Metropli Kioviensi erectione id est a saec. XI Superiores monasteriorum eligebantur a Monachis et per legitimum Collatorem praesentabantur Episcopis Ordinariis loci, qui eisdem canonicam dabant approbatio-

(1) *Bullae et Brevia*, II, 111; *Juris Pontificii*, pars I, vol. 3, p. 660-661.

(2) M. HARASIEWICZ, *Annales Ecclesiae Ruthenae*, p. 590-591, Leopoli 1862.

(3) *Indulgentiae*, II, 25^{bis}; *Volumina Legum*, t. 7, p. 746, Varsaviae 1782.

(4) *Codex Constitutionum*, 192.

nem (1). Mutatio istius regulae iam ante Unionem incepit. Ultimis decenniis saec. XVI Reges Poloniae, quorum potestati Kiovia eo tempore suberat, in aliquibus casibus sine ulla electione Hegumenos et Archimandritas nominarunt et quidem non tantum Monachos, sed etiam Episcopos, immo et Sacerdotes saeculares (2).

Mutatio totalis facta est, cum a. 1617 Congregatio SS. Trinitatis erecta est. Statim in primo Capitulo quaestio de promotione Superiorum posita est. Capitulum simplicem solutionem statuit: Superiores monasteriorum per liberam collationem promoventur a Protoarchimandrita, qui consultis Consultoribus non tantum eosdem promovet, sed etiam mutat et, si opus sit, amovet. In suo officio Superiores monasteriorum solummodo quatuor annos permanent. De existentia Superiorum ad vitam nec Metr. J. Rutskyj nec Patres Capitulares cogitasse videntur

Cum autem sub praetextu tituli archimandritalis in aliquibus monasteriis superioratus ad vitam supprimi non permetterentur et Superiores ad vitam a Patronis nominarentur, ideo a. 1635 Metr. J. Rustkyj privilegium regium procuravit, quo ius proponendi candidatos Metropolitae Kioviensibus reservatum est (3). Quamvis privilegium hoc beneficia regia spectaret, nihilominus magnati quoad promotionem

(1) J. PELESZ, *Geschichte der Union*, I, 594, Wien 1878; M. HARSIEWICZ, *Annales Ecclesiae Ruthenae*, p. 589, Leopoli 1862.

(2) *Supplicatio Facti et Juris* (1755), *Summarium*, nn. 102, 103, 105.

(3) *Bullae et Brevia*, III, B 4 - C.

Archimandritarum Regem imitati sunt et post a. 1635 rem cum Metropolitana componebant (1).

Archimandriae vi privilegii supradicti solis Monachis reservatae sunt. Episcopi tamen, qui omnes ex Monachis ad Episcopatum promovebantur, iurisdictione in Monachos amissa primi prae aliis Archimandrias ambiebant. Cum solus Metropolitanus candidatos ad vacantes Archimandrias proponere potuerit, ideo post a. 1635 Episcopi et Monachi favore Metropolitanae gaudentes apud eundem procurabant, ut candidati proponerentur. Qui vero favore Patroni gaudebat, de Metropolitana non multum curabat. Metropolitanus enim, si in litem cum Patrono incidere volebat, institutionem canonicam concedere tenebatur (2).

In Capitulo Congregationis a. 1686 in Nexu stabilitum est, ut Metropolitanus ante praesentationem super qualitates promovendorum Protoarchimandritam et Consultores consulere (3). Secundum Constitutiones tamen eodem anno immediate post Capitulum celebratum confectas Protoarchimandrita cum Consultoribus personas ad dignitatem archimandritalem idoneas praesentat Metropolitanae, ut easdem

(1) Archimandriae patronatus Magnatorum erant haec solummodo: Dermanensis, Dubnensis, Dorohobuscensis, Milecensis et Suprasliensis. - Omnes ceterae a Rege dependebant. - Cfr. *Arch. Nunz. di Varsavia*, t. 110, f. 18-19.

(2) Metropolitanus contra Religiosos et Episcopos a S. Congregatione auxilium petit: "Referente... Card. Pallotto instantiam Metropolitanae Russiae uniti pro provisione, ne Religiosi Rutheni, neve Episcopi Rutheni pariter uniti extorqueant a Rege... privilegia seu expectativas... S. Congregatio... mandavit scribi Nuntio Poloniae, ut cum dicto Rege ac eius ministris serio agat". - *Acta S. Congr. de Prop. Fide*, t. 15, f. 346 (1643, Jun. 1).

(3) Sess. IV, *Nexus*, n. 11; AS, XII, 124.

Collatoribus proponat (1). Secundum Nexum ergo candidatos eligit Metropolitana, secundum Constitutiones vero Protoarchimandrita.

S. Congregatio noluit solvere quaestionem testimoniis accuratis non obtentis, quod ius in hac re Graeci observarent et quae consuetudines in Metropoli Kioviensi ante Unionem et post Unionem vigerint (2). Differentia inter Nexum et Constitutiones una ex causis fuit, quod Romae Constitutiones approbatae non sunt (3). Deficiente Constitutionum approbatione Metropolitana in promotione Archimandritarum Nexum a. 1686 observabat. Religiosi tamen non raro clam cum Patronis agebant et postea Metropolitanae et Protoarchimandritae consensum extorquebant (4). Ideo Summus Pontifex Benedictus XIII omnes Religiosos, qui sine expresso Protoarchimandritae consensu sibi Archimandrias aut alias dignitates procurarent, eo ipso ad illas inhabiles declaravit (5).

(1) *Constitutiones*, n. 11; AS, XII, 172.

(2) Congregatio Particularis (1688, Febr. 19); *Congr. Part.*, t. 29, f. 289.

(3) " *Summarium* „ Congregationis Particularis (1693, Jan. 12); *Congr. Part.*, t. 29, f. 824.

(4) " *Resolutio dubiorum* „ a Protoarchimandrita A. Zawadskyj Romam missa (1726, Jan. 8): "Circa hoc punctum Archimandritas concernens et eorum electionem Ordo Basilianus summopere desiderat 1° ut a S. Sede Apostolica provideatur medium efficax, quo frenetur effusa licentia Monachorum, qui praesumunt inscio Superiore seu Generali contra fas et iura clam exportare privilegia a S.a R.a Maiestate sibi, deinde convasant instantias Magnatum ad Protoarchimandritam et Consultores, ad D. Metropolitanam ita, ut vix possibile sit eiusmodi instantias sine offensa instantium eludere et libere eligere". - *Congr. Part.*, t. 74, f. 80.

(5) Breve (1728, Dec. 16); *Iuris Pontificii*, pars I, vol. 2, p. 411-412, n. 24.

Vi novi Nexus inter Metropolitanam et Ordinem a. 1743 initi Protoarchimandrita cum Consultoribus ius obtinuit praesentandi candidatos ad Archimandrias et ad alias dignitates Metropolitanano, qui impedimento canonico non adinvento eosdem Collatoribus praesentaret. Si Metropolita impedimentum aliquod invenerit, Protoarchimandrita vi Nexus novum candidatum praesentare obligatus erat (1). De qualitatibus promovendorum nihil decretum est. Ideo ipsa S. Congregatio a. 1748 Metropolitanam monuit, ut digni promoverentur (2).

Ad Archimandrias tum Religiosi tum etiam Episcopi promovebantur. Ad Episcopos excludendos Nuntius instructionem a S. Congregatione obtinuit, ut cum Curia Regia tractaret, ne promoti ad Episcopatum Monachi Archimandrias retinerent, neque obtinerent (3). Sed ipsi Superiores Ordinis exclusioni Episcoporum non favisse videntur (4). Concordia inter Metropolitanam et Protoarchimandritam deficiente et Patronis instantibus Summus Pontifex Benedictus XIV praecepit, ut deinceps quoad promotiones ad dignitates id omne unice servaretur, quod per Sacros Canones praescriptum ubique debitae executioni

(1) Sess. XI, *Nexus*, n. 8; cfr. Appendix.

(2) Congr. Part. (1748, Nov. 24); *Congr. Part.*, t. 103, f. 526.

(3) *Congr. Part.*, t. 103, f. 570.

(4) Nuntius ad S. Congr. de Prop. Fide (1749, Jan. 13): "Penso però di non valermi dell'arbitrio lasciatomi dalla S. Congregazione di comunicare al Generale e Provinciali dell'Ordine questo progetto, se non quando mi sarà riuscito di farlo approvare dalla Corte, perchè quelli che occupano simili cariche aspirando per lo più ai Vescovadi, non voglio che per privato loro interesse in vece d'appoggiare alla Corte i miei ufizi, vi pongano degli ostacoli!". - *Congr. Part.*, t. 103, f. 571.

mandatur. Quae de promotionibus a. 1728 a Benedicto XIII statuta erant, explicite derogata sunt (1). Hac decisione Protoarchimandrita ius praesentandi Metropolitano candidatos ad Archimandrias amisit. Cum Protoarchimandrita nominationem alicuius Religiosi impedire amplius non potuerit, Metropolita remansit solus, qui vi privilegii a. 1635 Patrono candidatos praesentare valebat.

Protoarchimandritae tamen in Constitutionibus obligatio imposita est, ut operam daret, ne Archimandriae vacantes, quae proborum et benemeritorum Religiosorum praemia esse debent, aliis conferrentur. Protoarchimandritae erat statim ac acciderit aliquem obiisse Archimandritam precibus cum Metropolita agere, ut quem virum Ordo dignum censuit, Metropolita auctoritate sua in gratiam respectivi Patroni ponendum susciperet (2).

Ne Religiosi ipsi Metropolita et Protoarchimandrita nescientibus promotiones procurarent, vi quarti voti solemniter de dignitatibus non ambiendis in Codice Constitutionum declaratum est: quascumque dignitates Ecclesiae et Ordinis per se sive per alios, clam vel palam procurare non licet, immo nemini accipere licet, nisi quem Protoarchimandrita cum Consultoribus digniorem iudicavit et Metropolitae nominatim commendavit. Qui aliter fecerint et dignitates procurarent, Codex Constitutionum hos poenis per Sacros Canones contra ambitiosos indicatis puniri statuit (3). Si quis duas Archimandrias regen-

(1) Breve "*Inclytum quidem*" (1753, Apr. 12); *Iuris Pontificii*, pars I, vol. 3, p. 526-528.

(2) *Regulae Protoarchimandritae*, n. 29; *Codex Constitutionum*, 86.

(3) *Votum non ambiendi dignitates*, n. 3; *Codex Constitutionum*, 20-21.

das suscipere voluerit, Protoarchimandrita vi Constitutionum ope Metropolitanae id evertere ac propulsare tenebatur (1).

Quoad Episcoporum promotionem ad Archimandrias in Codice Constitutionum nihil dictum est. Episcopis e statu monastico ad Episcopatus promotis Protoarchimandrita et Ordo prohibere non valebat, quominus superioratus in monasteriis archimandritilibus prae aliis ambirent. Sed neque ipsos Religiosos Archimandrias ambientes Protoarchimandrita punire potuit. Hi enim plerumque non Protoarchimandritae sed Patronorum favorem quaerebant et in fine aliqui eorum ad supprimendum Protoarchimandritatum Gubernio moscovitico ansam dederunt (2).

ARTICULUS TERTIUS

INSTITUTIO CANONICA ARCHIMANDRITARUM

De institutione canonica Archimandritarum non multa dicenda sunt. Secundum decisionem Capituli Congregationis SS. Trinitatis a. 1617 promotio Superiorum omnium monasteriorum ad Protoarchimandritam pertinere debuit. Sed Archimandriis non suppressis discrimen inter institutionem simplicium Superiorum et Archimandritarum factum est. Institutio canonica, quae antea ad Episcopum Ordinarium loci spectabat, post a. 1617 ad Metropolitanam tansiit propter exemptionem

(1) *Regulae Superioris Loci*, n. 71; *Codex Constitutionum*, 120.

(2) Cfr. M. J. ROUET DE JOURNAL, S. J., *Nonciatures de Russie, Nonciature d'Arezzo*, pars I (1802-1804), pp. 271-272, 330-331, 374, 443, Rome 1922.

Religiosorum a iurisdictione Episcoporum et praesertim propter privilegium regium a. 1635, quo ius praesentandi candidatos solo Metropolitae reservatum est.

Ius Metropolitae instituendi Archimandritas non parvas difficultates praestitit Protoarchimandritae. Metr. J. Rutskyj hac facultate usus est ad Archimandrias supprimendas, eius tamen successores eadem facultate uti coeperunt ad Archimandrias conservandas et adhuc ad novas quasdam erigendas. Immissione in possessionem a Metropolita peracta Archimandritae ad rationem de regimine interno monasterii reddendam difficulter a Protoarchimandrita cogi poterant. Archimandritas cogere poterat, qui eos in regimen monasterii introduxerat, id est Metropolita. Si quando Protoarchimandrita in regimine monasterii defectum vidit et monasterium visitare voluit, Metropolita vero non vidit, tunc Protoarchimandrita nihil efficere potuit.

Archimandritae benedicti ac in munus a Metropolita introducti praecedentiam Protoarchimandritae agnoscere noluerunt. Centum annis ab erectione Congregationis SS. Trinitatis elapsis lis de praecedentia nondum finivit. Capitulum Dubnense a. 1743 litigium hoc iudicio Summi Pontificis solvendum remisit (1). Tunc Summus Pontifex Benedictus XIV litem diremit et in Brevi « Inter plures » decrevit, ut in omnibus actibus monasticis Protoarchimandrita praecederet

(1) *Riflessioni di Mons. Lascaris*: "Nelle sottoscrizioni per fine deve avvertirsi, che il Padre Generale è sottoscritto alla fine dopo di tutti anco i Segretari essendo stato trovato questo mezzo termine da Mons. Delegato per calmare le altercazioni affinchè sottoscrivendosi immediatamente dopo gli Abbati non pregiudicasse al suo rango finocchè fosse decisa questa questione dalla Santità Sua". - *Congr. Part.*, t. 92, fol. 359.

Archimandritas. Extra actus monasticos Summus Pontifex solitum servari praecepit ita, ut in posterum in singulis actibus non monasticis Protoarchimandrita vel Archimandrita praecederet secundum usum, qui invaluit (1).

Primus conflictus de institutione canonica Archimandritarum ortus est a: 1741 inter Metropolitam et Congregationem SS. Trinitatis. Nominatum a Patrono ad Archimandriam Dorohobuscensem P. Innocentium Lypnyckyj Congregatio SS. Trinitatis admittere noluit et cum Metropolitanano litem excitavit, ne idem ad benedictionem procederet, sed potius P. Polycarpum Myhunewycz ab ipsis propositum benediceret (2). Quod nondum erat explicita negatio iuris Metropolitanae, tamen modus procedendi cum Administratore Archimandriae ut negatio apparet (3).

Decisione a Summo Pontifice Benedicto XIV a. 1744 lata, ut Protoarchimandrita omne ius in bona Archimandritarum haberet (4), nondum decretum est, cui de iure introductio Archimandritarum in possessionem bonorum pertinere deberet. Proximo tempore Sede

(1) *Iuris Pontificii*, pars I, vol. 3, p. 147.

(2) Procurator Congregationis SS. Trinitatis ad S. Congregationem de Prop. Fide. - *Scritt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 6, f. 496, 499-500.

(3) Metr. A. Szeptyckyj ad Nuntium (1741, Oct. 16): "non sine gravi cordis mei comperio vulnere, dum praelibatae Provinciae Rectores... me non convento et prorsus inscio ad praefatam Abbatiam Dorohobuscensem sibi visum Superiorem destinarunt; destinatum a me dictae Abbatiae Administratorem... propria autoritate relegarunt". - *Scritt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 6, f. 517.

(4) "Inter plures", § 21; *Iuris Pontificii*, pars I, vol. 3, p. 148.

Metropolitana a. 1747 vacante Protoarchimandrita omnes installare coepit, qui eum sponte de installatione peterunt (1). Sed post Breve « Inclytum quidem » ejusdem Pontificis a. 1753 iure proponendi candidatos amisso Protoarchimandrita amisit quoque influxum in promotos ad Archimandrias, ut immissionem in officii possessionem a se peterent.

Ad controversiam inter Metropolitanam et Protoarchimandritam de iurisdictione in Archimandritas dirimendam Summus Pontifex Benedictus XIV a. 1756 decrevit, ut institutione Archimandritarum apud Metropolitanum manente installatio eorundem in possessionem monasteriorum a Protoarchimandrita perficeretur (2). Etiam Episcopi ad Archimandrias promoti in possessionem Archimandriae a Protoarchimandrita introducendi erant. Quoad Episcopos tamen S. Congregatio a. 1757 concessit, ut id per Procuratorem petere valerent (3). Translationes Archimandritarum ab una Archimandria ad aliam S. Congregatio licitas esse declaravit, dummodo legitimo iure fierent, Protoarchimandritae tamen nullum ius competere concedendi vel negandi eorundem translationem (4). Ad tollendas omnes controversias S. Congregatio exemplar formulae institutionis Archimandritarum

(1) *Restrictus Facti et Juris* (1754), *Summarium*, nn. 10, 12, 17, 18, 19, 20.

(2) "*Super familiam*", § 2; *Iuris Pontificii*, pars I, vol. 3, p. 659; "unusquisque eorum, institutionem quidem a Metropolitano, installationem vero a Proto-Archimandrita suscipere teneatur".

(3) *Bullae et Brevia*, II, 120.

(4) *Bullae et Brevia*, II, 120.

petivit. Hac formula a. 1759 approbata (1) litigium de institutione canonica Archimandritarum finem habuit.

Installationem Archimandritae a legitimo Patrono nominati et a Metropolita benedicti Protoarchimandrita per se vel per Commissarium Delegatum perficere potuit. Acta tamen huius installationis Protoarchimandrita ad Curiam Metropolitanam transmitti tenebatur (2).

Institutio Archimandritarum, si modus institutionis consideratur, consistebat in hoc, quod a legitimo Archimandritae Patrono praesentatum Metropolita professione fidei catholicae et iuramento oboedientiae praemissis benedicebat et ei baculum, mitram ac crucem pectoralem tradebat. His peractis Archimandrita per positionem in faldistorio a Metropolita inthronizabatur (3). Installationis vero hic erat modus: qui ius installandi habuit, descendebat in persona propria vel per Delegatos ad monasterium, quo novus Archimandrita praeficiendus erat, et nominatum a Patrono et a Metropolita benedictum Superiorem solemniter in Ecclesiam monasterii introducebat, in stallo archimandritali collocabat, actum canonicae installationis intimabat et Monachis ac subditis monasterii oboedientiam erga novum Archimandritam commendabat. Post installationem inventarium bonorum mobilium et immobilium conficebatur in duobus exemplaribus, quorum unum in archivo

(1) Formula approbata invenitur in *Bullae et Brevia*, II, 133-135.

(2) *Regulae Protoarchimandritae*, n. 26; *Codex Constitutionum*, 86.

(3) Cfr. *Formula Litterarum Testimonialium Benedictionis et Institutionis; Bullae et Brevia*, II, 134.

Archimandriae remanebat, alterum vero ad archivum Curiae Protoarchimandritalis mittebatur (1).

ARTICULUS QUARTUS

IURAMENTUM ARCHIMANDRITARUM

Iuramentum praestabant Archimandritae in Ecclesia ante benedictionem coram Metropolita vel Episcopo aliquo a Metropolitano delegato. Iuramentum prolatum et ab iurante subscriptum in archivo Curiae Metropolitanae deponebatur.

Primum iuramentum scriptum, quod Metr. F. Hrebenetskyj a. 1754 ad probandam iurisdictionem Metropolitanam in Archimandritas in archivo invenit, est ex a. 1603. Proximum iuramentum in archivo Metropolitano conservatum est ex tempore Metr. J. Rutskyj exemptione Religiosorum iam peracta. Iuramentum a. 1603 ab Archimandrita Suprasliensi prolatum est. Archimandrita iuravit Metropolitano, cui ut Episcopo Ordinario loci suberat Archimandria, omnem oboedientiam et recordationem prae aliis in orationibus et id etiam, ut inter Monachos monasterii servaretur, invigilare promisit. Simul in eodem iuramento Archimandrita explicitam mentionem fecit,

(1) *Restrictus Facti et Iuris* (1754), *Summarium*, n. 12 A. Relate ad inventarium conficiendum, hoc probabiliter ipse Protoarchimandrita post a. 1744 introduxit. Inventaria in monasteriis simplicibus iam multo antea conficiebantur. A. 1744 Protoarchimandrita ius obtinuit in bona Archimandriarum et ab hoc tempore de inventariis in duobus exemplaribus sermo fit.

ut si quid iuramento promissum violaverit, ipso facto statu suo ex-cideretur et Archimandria privaretur (1).

Formula iuramenti proximi in archivo Metropolitano conservati est diversa ab antecedenti. Iuramentum hoc protulit et subscripsit Archimandrita Kobrynensis circa a. 1633. Archimandrita iuramento promisit oboedientiam Metropolitanae J. Rutskyj eiusque successoribus. Praeterea promisit accedere ad Metropolitanam sine ulla cunctatione, si vocatus erit, et quoad bona Archimandriae iuravit se absque Metropolitanae consensu ea nec venditurum nec donaturum nec oppigneraturum esse (2).

In iuramento a. 1665 ab Archimandrita Lavryszoviensi emisso oboedientia Romano Pontifici, quae in supradictis formulis ommissa erat, in primo posita est loco. Quoad bona Archimandriae additum est, quoad ea non oppignerabit nec emphiteutico iure consulentibus ipsi etiam Capitularibus concedet inscio Metropolita.

A. 1682 Episcopus Chelmensis J. Susza ad Nuntium scripsit, ut Archimandritae sicut alii monasteriorum Superiores in sua inauguratione coram Protoarchimandrita iurarent (3). S. Congregatio tamen eo tempore de iuramento Archimandritarum non deliberavit.

Post a. 1716 in fontibus invenitur forma stabilis, quam unusquisque Archimandrita ante benedictionem iuravit et subscripsit (4). Praeter oboedientiam Romano Pontifici et Metropolitano Archiman-

(1) *Supplicatio Facti et Juris* (1755), *Summarium*, n. 11.

(2) *Supplicatio Facti et Juris* (1755), *Summarium*, n. 14.

(3) "*Modi occurrendi malis nostris*". - *Congr. Part.*, t. 29, f. 185.

(4) *Supplicatio Facti et Juris* (1755), *Summarium*, nn. 46 (A-S.)

dritye iurarunt se ad Synodum a Metropolita vocatos sine omni renitentia, nisi praepediti fuerint canonica praepeditio, oboedienter venturos esse. De bonis iurarunt se ea non vendituros neque donaturos neque oppigneraturos neque de novo infeudaturos vel aliquo modo alienaturos Metropolita inconsulto, immo deperdita et ab Ecclesia archimandritali avulsa quocumque modo sive praetextu etiam ad tempus dimissa recuperare tentaturos esse.

Secundum hanc formulam iurabant Metropolitano oboedientiam etiam ipsi Protoarchimandritae ad Archimandriam promoti (1). Nihilominus, cum Metropolitae iuramentum archimandritale ad probandam iurisdictionem suam in Archimandritas adhibuerint, Protoarchimandrita Congregationis SS. Trinitatis a. 1726 iuramentum oboedientiae Metropolitano praestandae esse rem novam declaravit, quoniam ante reinductionem monasteriorum in Congregationem Archimandritae ab Episcopis Ordinariis loci benedicerentur et iuramentum praestarent et praestaturi essent super iis tantum, quae sunt iurisdictionis Episcopalis, non vero iuramentum irritans votum oboedientiae Protoarchimandritae praestandae (2). A. 1755 quaestio de iuramento archimandritali iterum movetur, sed nunc a Protoarchimandrita totius Ordinis. Contra iuramentum obiectio facta est, quod esset in praeiudicium iuris S. Sedis, cum licentiam alienandi bona ecclesiastica unice et privative ad S. Sedem concedere pertineret (3).

(1) *Supplicatio Facti ei Iuris* (1755), *Summarium*, n. 46 (F, L).

(2) "*Resolutio dubiorum*" a Protoarchimandrita A. Zawadskyj Romam missa (1726, Jan. 8); - *Congr. Part.* t. 74, f. 78.

(3) *Restrictus Responsionis* (1755), n. 22.

Anno sequenti Summus Pontifex Benedictus XIV in Brevi « Super familiam » quoad iuramentum praecepit, ut Archimandritae iuramentum in manibus Metropolitae praestarent. Quoad formulam vero Summus Pontifex ibidem indixit, ut eadem ad omnia iura, Constitutiones et Decreta ab Apostolica Sede emanata et praecipue ad Litteras Apostolicas « Inter plures » et « Super familiam » relationem haberet (1).

Ad omnes controversias removendas S. Congregatio de Prop. Fide a. 1757 exemplar formulae iuramenti petivit, ut a S. Congregatione recenseri et approbari valeret (2). Formula a. 1759 approbata controversia terminata est. In hac formula tamen deest sermo de oboedientia erga Protoarchimandritam. Archimandritae iurabant oboedientiam Romano Pontifici et Metropolitae et promittebant se, nisi aliqua canonica causa praepediti fuerint, vocatos a Metropolita ad Synodum venturos esse. De bonis monasterii archimandritalis iurabant se ea non vendituros nec donaturos neque oppigneraturos neque de novo infeudaturos vel aliquo modo alienaturos esse etiam cum consensu Conventus monasterii Romano Pontifice inconsulto (3).

(1) *Iuris Pontificii*, pars I, vol. 3, p. 659.

(2) *Bullae et Brevia*, II, 120.

(3) *Bullae et Brevia*, II, 132-133.

ARTICULUS QUINTUS

VISITATIO CANONICA ARCHIMANDRIARUM

Secundum decisionem Capituli a. 1617 ad Protoarchimandritam pertinere debuit visitatio omnium monasteriorum (1). Quamvis de monasteriis archimandritilibus Capitulum a. 1617 nihil loquatur, sed cum sermo sit de omnibus monasteriis a Protoarchimandrita visitandis, ideo etiam monasteria archimandritalia a Protoarchimandrita visitari Capitulum voluisse videtur. Nihilominus Protoarchimandrita usque ad a. 1756 ius visitandi Archimandrias non possidebat vel saltem non exercebat. Nullum enim adest testimonium, quod Protoarchimandrita ipso Metr. J. Rutskyj vivente monasteria haec visitaverat. E contra testimonium affertur, quod Metr. J. Rutskyj in persona omnia monasteria visitabat. (2).

Metropolita visitavit monasteria, quia Superiores monasteriorum eo tempore visitationem Protoarchimandritae probabiliter permittere noluerunt. In Capitulo a. 1667 ipse Metropolita exposcebat, ne Superiores, praesertim qui titulum Archimandritarum habent, visitationem Religiosorum ipsis subiectorum impedirent (3). Verba haec

(1) Sess. II, n. 10; AS, XII, 10.

(2) Metr. C. Zochowskyj ad Nuntium (1684, Sept. 16): "Extat apud me Libellus Visitationis omnium monasteriorum factae per Josephum Metropolitam, propria eius manu exaratus. Ipse in persona visitavit omnia coenobia Voliniensia et M. D. Litt. ac Russiae". - *Scrutt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 2, f. 237.

(3) Capitulum Vilmense, sess. V, n. 29; AS, XII, 99.

indicant, quod etiam Metropolita, qui tunc erat simul Protoarchimandrita, a Superioribus monasteriorum impediabatur, quominus visitationem perficere posset.

Circa a. 1680 Protoarchimandrita Archimandrias quasdam et etiam monasteria, quae Metropolita ut Superior tenuit, visitare voluit, sed propria auctoritate Metropolita inconsulto. Metropolita offensus est et monasteria, quae ex privilegio Patronorum tenebat, visitare non permisit (1). Discordia eo maior evenit, quod iam a. 1675 in ipso Capitulo Metropolita petivit, ut visitatio monasteriorum sibi subiectorum cum suo scitu fieret (2) et pro hoc puncto specialem Summi Pontificis approbationem procuravit (3). Metropolita pro suis tantum monasteriis voluit, ut ante visitationem a Protoarchimandrita certior fieret, cum ipse non in monasterio, sed apud cathedram archiepiscopalem viveret. Quoad cetera monasteria, quae Archimandritae tenebant, Metropolita voluit, ut a Protoarchimandrita auctoritate Metropolitana visitarentur, quia secus esset novitas (4) et Archimandritae Protoarchimandritam simplicem Religiosum propria auctoritate visitantem non admitterent (5).

(1) Ep. J. Susza ad Nuntium (1682); *Congr. Part.*, t. 29, f. 180.

(2) Sess. II.; AS, XII, 110.

(3) *Udienze di Nostro Signore*, t. 1, f. 233, (1676, Mart. 7).

(4) Metr. C. Zochowskyj ad Card. Nerlium Protectorem Russiae (1684, Febr. 2): "Come un Generale quadriennale può castigare, o visitare un Abbate avitalizio, se non lo fa con la dipendenza del Metropolita? O che nova Republica". - *Congr. Part.*, t. 29, f. 209-210.

(5) Metr. C. Zochowskyj ad S. Congregationem de Prop. Fide (1685, Febr. 23): "Et quomodo iste purus Monachus quadriennalis vel triennalis sine

In Capitulo a. 1686 celebrato Protoarchimandritae agnoscitur ius visitandi sive per se sive per alium omnia monasteria Congregationi SS. Trinitatis incorporata. Relate ad monasteria, quae Episcopi ut Archimandritae possidebant, determinatum est specialem expeditionem a Metropolita necessariam esse (1). Ex dictis Capituli a. 1686 erui non potest, num Protoarchimandritae ad monasteria visitanda, quae Archimandritis non-Episcopis suberant, opus fuerit facultate a Metropolita. Ex documentis tamen constat Protoarchimandritas ad has Archimandrias visitandas facultates a Metropolitis accepisse (2).

Quamvis Protoarchimandrita A. Zawadskyj a. 1726 Romam scripserit, quod secundum Nexum a. 1686 facultas haec ad solos Archimandritas-Episcopos necessaria sit, non vero ad ceteros Archimandritas, quos visitandos Protoarchimandrita potestatem accipiat a toto Capitulo traditis ipsi post electionem Constitutionibus (3), sed quoad visitationem Archimandritarum nihil mutatum est.

Casus de Archimandrita Milecensi, qui visitoribus Episcopo Chelmensi et Archimandritae Dorohobuscensi pro visitando mona-

consensu, dependentia et autoritate Metropolitanis visitabit Monasteria Abbatialia, quae tenent Episcopi vel Abbates vel Superiores advitalitii, nullus enim permittet se visitari et puniri ab impari, nisi suffulto autoritate et consensu Metropolitanis eiusque brachio assistrice". - *Congr. Part.*, t. 29, f. 269.

(1) Sess. IV, *Nexus*, n. 6; AS, XII, 123.

(2) V. gr. a. 1719, cfr. *Scritt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 4, f. 367; a. 1727, cfr. *Supplicatio Facti et Iuris* (1755), *Summarium* n. 71.

(3) *Congr. Part.*, t. 74, f. 78-79.

sterio a Metropolita missis sese submittere noluit (1), certe non est signum, quod Archimandritae libenter visitationem admittebant, etiam si a Metropolita ordinaretur. Pro casu supra relato ipsa S. Sedes decernere debuit. S. Congregatio Concilii ad quaestionem, an Metropolita totius Russiae ius habeat visitandi monasterium Milecense ita, ut visitatio per Delegatos de mense Maio 1738 peracta sustineatur in casu etc. respondit affirmative (2). Responsum S. Congregationis Concilii solam Archimandriam Milecensem attinet, quae ceteroquin ad Congregationem SS. Trinitatis non pertinebat, et ideo disputari potest, num S. Congregatio, quae Metropolitae ius visitandi hanc Archimandriam agnoverat, eo ipso agnoverit ius visitandi omnes alias Archimandrias.

In Capitulo Dubnensi a. 1743 in Nexu statutum est, ut Protoarchimandrita omnia monasteria sive per se sive per alium visitaret, sed cum clausula, ne iurisdictionem suam in monasteriis archimandritilibus ad personas Archimandritarum extenderet, cum hi directe iurisdictioni Metropolitae subessent. In monasteriis archimandritilibus tantum Religiosi a Protoarchimandrita visitandi erant, non vero Archimandritae. Protoarchimandrita, si in regimine Archimandritarum in monasterio aut in Monachis gravaminosum quid invenerit, Metropolitanano deferre tenebatur (3).

(1) Metr. A. Szeptycky ad S. Congregationem de Prop. Fide (1738, Jun. 20). - *Scritt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 6, f. 223.

(2) *Thesaurus Resolutionum S. C. Concilii* (1739 - 1740), p. 192, ed repet., Romae 1843.

(3) Sess. XI, *Nexus*, n. 7; cfr. Appendix.

Ad personas Archimandritarum visitandas etiam post Capitulum Dubnense facultatem necessariam concedebat Protoarchimandritae Metropolitanus (1). Ad controversias inter Protoarchimandritam et Metropolitanam vitandas Summus Pontifex Benedictus XIV a. 1756 in Brevi « Super familiam » statuit, ut Protoarchimandrita deinceps etiam personas Archimandritarum auctoritate propria visitare valeret (2).

In Codice Constitutionum visitatio Archimandriarum secundum Breve « Super familiam » inter iura et officia Protoarchimandritae adnumerata est (3).

ARTICULUS SEXTUS

DEPOSITIO ARCHIMANDRITARUM

Primus casus, in quo Metropolita Kioviensis catholicus iudicavit et deposuit Archimandritam monasterii in dioecesi Episcopi Suffraganei siti, a. 1625 accidit. Ipse Episcopus Ordinarius loci hunc casum iudicio Metropolitanae reliquisse videtur ad praeces accusati, qui Episcopum petivit, ne decretum ferret, sed totam quaestio-

(1) Protoarchimandrita Polycarpus Myhunewycz talem facultatem petiit (1744, Dec. 5). - *Replicatio Facti et Iuris cum Summario Additionali* (1755), *Summarius*, n. 6.

(2) *Iuris Pontificii*, pars I, vol. 3, p. 660; *Fonti*, Fasc. XI, p. 703, n. 545.

(3) *Regulae Protoarchimandritae*. n. 27; *Codex Constitutionum*, 86.

nem ad Metropolitanam remitteret (1). Metropolita Archimandritam Zydzczynensem, de quo agebatur quaestio, vocavit, ut in persona ad ipsum veniret in loco ac tempore Capituli Congregationis proxime celebrandi et de obiectis delictis rationem redderet (2). Cum autem Archimandrita non venerit nec aliquem procuratorem miserit, Metropolita eundem actis ab Episcopo Ordinario loci acceptis deposuit.

Ex decreto depositionis non constat, utrum Metropolita depositionem in Capitulo Generali fecerit, an tantum in praesentia cleri tunc in Curia Metropolitana praesentis. In decreto sermo fit de clero adstante et de instantia Inquisitoris Curiae Metropolitanae, non autem de Capitulo Generali nec de praesentia Protoarchimandritae vel Consultorum Congregationis SS. Trinitatis (3).

Certo non potest dici Metropolitanus solos sine ullo respectu ad Congregationem SS. Trinitatis Archimandritas iudicare voluisse. Etenim Metr. G. Kolenda propter abusum in administratione Archimandriarum, duos Episcopos Archimandriis privavit in ipso Capitulo a. 1671 et, ut ex Actis istius Capituli apparet, cum consensu totius Capituli (4).

Habuitne ius Metropolita vel Capitulum privare Episcopos Archimandriis et eo ipso Episcopos ut Archimandritas iudicare de eorum actis archimandritilibus? Quaestio difficilis determinatu, cum

(1) *Arch. JZR*, pars I, t. VI, p. 568.

(2) *Ibidem*, p. 567.

(3) *Ibidem*, p. 569.

(4) *Sess. IX; AS, XII, 106-107.*

de Concilio Tridentino agatur (1). Ut ex verbis Nuntii constat, Metropolita non potuit iudicare Archimandritas-Episcopos (2). Episcopi in possessionem Archimandriarum reintegrati sunt (3).

Quoad Archimandritas non Episcopos nulla aderat controversia. Ipse Metropolita eos iudicavit. Licet Ep. J. Susza a. 1682 per Nuntium a S. Sede obtinere petiverit, ut, si Archimandritas iudicare necesse fuerit, Metropolita non solus sed simul cum Protoarchimandrita et duobus Consultoribus eos iudicaret (4), sed S. Congregatio hanc rem non tractavit.

In Capitulo a. 1686 concordia inter Metropolitam et Protoarchimandritam stabilita est ita, ut depositiones Superiorum temporalium sint penes Protoarchimandritam, perpetuorum vero penes

(1) Conc. Trid., sess. 24, c. 5, de Ref.: causae Episcoporum criminales graviores a solo Romano Pontifice indicandae sunt. Metropolita de explicito Summi Pontificis mandato processum conficere potest, acta tamen processus statim Romam mittenda sunt. Sententia definitiva Summo Pontifici reservatur. - *Concilium Tridentinum*, t. IX, p. 981. Friburgi Brisgoviae 1924.

(2) Nuntius ad S. Congregationem de Prop. Fide (1671, Nov. 18): "Circa poi alle Archimandrie, delle quali i suddetti Prelati sono stati privati, ho insinuato a Mons. Metropolita non potersi ciò riconoscere, che per mera violenza, mentre egli non ha autorità alcuna di conoscere le cause criminali de' Vescovi riservate espressamente dal S. Concilio di Trento alla Sede Apostolica... Riesce questo punto il più sensibile a Mons. Metropolita, e quando ha sentito da me, che non può farsi altrimenti... gli sono uscite le lacrime. Quel che m'ha parso richiedere qualche considerazione è che i Vescovi suddetti, com'egli asserisce, godino i frutti delle Archimandrie senza tenervi i Monaci". - *Scritt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 1, f. 595-596.

(3) Nuntius ad S. Congregationem (1672, Aug. 19); *Scritt. rit. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 1, f. 673.

(4) *Congr. Part.*, t. 29, f. 187.

Metropolitam et Protoarchimandritam (1). Quomodo autem depositio penes Metropolitam et Protoarchimandritam intelligenda esset, in Capitulo a. 1686 explicatum non est. Probabiliter ipse Metropolitam deponebat. Cum enim a. 1694 Archimandrita Braslaviensis a Metr. C. Żochowskyj depositus ad Capitulum veniret, ut suam causam coram Capitulo exponeret, Administrator Metropolis Praeses Capituli coram Capitulo declaravit Archimandritam hunc a Metropolitam defuncto iudicialiter depositum esse et Capitulum appellationem non admisit (2). Si Protoarchimandrita et Consultores in depositione participassent, Archimandrita depositus contra hos in Capitulo praesentes egisset et non contra solum Metropolitam defunctum.

Influxus Protoarchimandritae in depositione Archimandritarum non potest tamen negari. Ex his quae Metr. L. Kiszka a. 1720 Romam scripsit, aperte constat Protoarchimandritam supervenisse ad depositionem Archimandritarum, ut circa eorundem mores sibi ex actu visitationis notos informationem daret (3). Notandum tamen est de Protoarchimandritae participatione in depositione sermonem posse fieri tantum relate ad Archimandritas, qui Superiores erant monasteriorum Congregationi SS. Trinitatis incorporatorum. Reli-

(1) Sess. IV, *Nexus*, n. 13; AS, XII, 124.

(2) Sess. II; AS, XII, 131-132.

(3) "*Desideria Ecclesiae Roxolanae*": "Denique Protoarchimandrita, ut visitet monasteria Archimandritis subiecta, eo quod in iis Monachi simplices ad nutum Protoarchimandritae amovendi reperiantur, ab Archiepiscopo Metropolitano Russiae accipit potestatem, proinde et ad depositionem Archimandritae non pro decisiva supervenire solet sententia, verum pro danda circa mores sibi ex actu visitationis notos informatione". - *Congr. Part.*, t. 64, f. 432.

quorum monasteriorum Archimandritae directe ab ipso Metropolita visitabantur et deponebantur

Metropolita, si Archimandritam Archimandria privaverat et ad depositionem insigniorum archimandritium condemnaverat, potuit eundem poena alia inflicta ad Archimandriam reintegrare (1). Ius iudicandi et deponendi Archimandritas S. Sedes per responsum S. Congregationis Concilii die 12 Septembris 1739 ad recursum Archimandritae Milecensis implicate approbasse videtur. S. Congregatio Concilii ad quaestionem, num Metropolita ius habeat visitandi dictum monasterium, respondit affirmative et quoad sententiam depositionis Archimandritae die 18 Augusti 1738 latam Nuntio commisit, ut procederet « prout de iure ad confirmandam vel infirmandam sententiam etiam cum facultate S. Congregationis » (2).

Ad evitandas controversias Summus Pontifex Benedictus XIV a. 1756 Brevi « Super familiam » personas Archimandritarum subordinavit Protoarchimandritae. Potestas iudicandi Archimandritas eo ipso transiit ad Protoarchimandritam. Archimandritis tamen Summus Pontifex concessit ius appellandi in devoluto ad Metropolitam, si suspensi fuerint, et in suspensivo, si Protoarchimandrita

(1) V. gr. Archimandrita Ovruczensis a. 1728 depositus reintegratus est (1737, Mai 16) recollectionibus spiritualibus in vim poenae per quatuor hebdomadas in monasterio Zydzyczynensi assignatis. - *Supplicatio Facti et Iuris* (1755), *Summarium*, n. 73.

(2) *Thesaurus Resolutionum S. C. Concilii* (1739-1740), p. 192, ed. repet., Romae 1843. Instructio hac in re data est Nuntio: "provideat (Nuntius) regimini monasterii Melicensis et si Monachus eidem monasterio praefectus a R.mo Metropolitano idoneus sit eidem Regimini, ipsum relinquat". - *Archivum S. C. Concilii: Liber Litterarum S. C. Concilii*, t. 29, sub die 12 Sept. 1739.

contra ipsos ad poenas corporales aut infamiam irrogantes processerit (1).

In Brevi supradicto deest sermo de depositione Archimandritarum, sed tantum de suspensione ab officio. Supponendum esse videtur Summum Pontificem potestatem deponendi eos Metropolitanae reliquisse. Etenim privare Archimandritas insignibus archimandritilibus (mitrae, baculi pastoralis et crucis pectoralis) potuit solummodo Metropolita, qui post benedictionem ipsis haec insignia tradiderat.

Relate ad appellationem Archimandritarum ad Metropolitam Summus Pontifex in eodem Brevi decrevit appellationem ad Metropolitanum fieri tamquam ad S. Sedis Delegatum. Ideo et ipsa potestas deponendi Archimandritas post a. 1756 tamquam a S. Sedis Delegato intelligenda est.

Codex Constitutionum depositionem Archimandritarum silentio transit.

ARTICULUS SEPTIMUS

ADMINISTRATIO ARCHIMANDRIARUM VACANTIUM

Privilegium Regium administrandi Archimandrias vacantes obtinuit Metropolita a. 1667. Confirmatio privilegii ut Constitutionis Regni facta est a. 1669 (2). Privilegium hoc Metropolita obtinuit

(1) *Iuris Pontificii*, pars I, vol. 3, p. 660; *Fonti*, Fasc. XI, p. 703, n. 545.

(2) *Metr. C. Zochowskyj ad Card. Nerlium* (1683, Jul. 20); *Congr. Part.*, t. 29, f. 194.

pro administrandis Episcopatibus et Archimandriis. Factum, quod administratio beneficiorum Episcopalium et archimandritium Metropolitae concessa est, erat aliquod novum et non mirum est, quod etiam inter Episcopos non omnes contenti erant.

Secundum antiquum ius post mortem Metropolitae primus Episcopus cum clero Metropolitano praecipuo, post mortem Episcopi clerus eius primarius et post mortem Archimandritae vel Hegumeni ipsi Religiosi bona omnia occupabant et conscriptione facta successoribus conservabant. Ideo oppositio contra Metropolitam facta est. Episcopus Chelmensis J. Susza cassationem privilegii obtinuit, sed sine ullo effectu. Ipse Ep. J. Susza a. 1682 ad Nuntium scripsit, quod Metropolita solummodo a S. Sede per censuras et a Rege abiudicari posset (1).

Privilegium istud ansam praebuit accusationi de abusibus, quod Metropolita, si propter redditus Archimandriam longius administrare voluit, candidati a Patrono nominandi propositionem vel nominati institutionem canonicam distulerit (2). Ex alia vero parte propter

(1) Ep. J. Susza de praetensionibus ad Nuntium (1682): "Habetur autem antiquum Privilegium, ut post mortem Metropolitae primus Episcopus cum clero Metropolitano praecipuo. Post obitum Episcopi clerus eius primarius, post obitum Archimandritae et Igumeni Religiosi bona occupent, conscribant et conservent successoribus, excepto pauco pro se victu, sine quo non potest fieri, sed amota rerum dilapidatione... Iamque ego ipse obtinui confirmationem veteris istius Privilegii a defuncto Serenissimo Rege Michaeli et cassationem Privilegii administrationis Metropolitae. Sed post obitum Praelatorum violentiis Metropolitanis obviare quis poterit nisi penitus a Sede Apostolica per censuras et alios provideatur modos atque per Regem Serenissimum, ut a tali Metropolitanum abiudicet administratione". - *Congr. Part.* t. 29, f. 183.